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Abstrakt

Vysoká hladina fosforu, hyperfosfatémie, představuje vážný problém v léčbě

hemodialyzovaných pacientů. Na tyto pacienty má vliv řada dalších omezení. Kromě

monitorování svých hladin fosforu musí také sledovat hladinu draslíku, sodíku, tekutin a

makroživin. To často dělá z dodržování stravy obtížný úkol. Pokud dodržují tuto dietu

velmi přísně, mohou konzumovat stravu s nízkým obsahem ovoce a zeleniny, která

přispívá k aterogenezi, a s nízkým obsahem bílkovin, což vede k malnutrici. Pacienti musí

také s každým jídlem užívat relativně velké množství léků, což může u některých pacientů

způsobit různé dyspeptické problémy. I samotná dialýza může být velmi omezujícím

prvkem v jejich osobním i pracovním životě. Výsledkem je obvykle nespokojenost

pacientů a nízká compliance při dodržování některých doporučení. Úkolem nutričního

terapeuta je vzdělávat pacienty o vyváženém poměru bílkovin a fosforu, poučit je o

nutnosti užívání vazačů fosfátů a zvýšit jejich zdravotní gramotnost o důsledcích

vysokých hladin fosfátů na organismus. Hlavním cílem této bakalářské práce bylo

prozkoumat vliv edukací na nutriční chování dialyzovaných pacientů s hyperfosfatemií.

Studie se účastnila skupina 37 chronicky dialyzovaných pacientů s hyperfosfatemií.

Osmnáct náhodně vybraných účastníků bylo určeno do experimentální skupiny a zbytek

byla kontrolní skupina. Účastníci experimentální skupiny vyplnili dotazníky určené

k identifikaci, mimo jiné, nejčastějších stravovacích chyb, compliance při užívání vazačů

fosfátů a povědomí o důsledcích hyperfosfatemie na lidské tělo. Na základě analýzy

odpovědí účastníků byla naplánována nutriční intervence. Účastníci experimentální

skupiny obdrželi dvě půlhodinové individuální vzdělávací sezení týkající se důsledků

hyperfosfatemie na lidský organizmus, nízkofosfátové diety a užívání vazačů fosfátů.

Hladiny fosfátů byly měřeny v experimentální a kontrolní skupině před a po intervenci.

Bylo zjištěno, že vzdělávací intervence měla pozitivní účinek v podobě mírně snížené

hladiny fosfátů v množství 0,31 mmol/l u 78% respondentů ve studijní skupině. Je třeba

dodat, že kontrolní skupina také vykazovala mírně sníženou hladinu u určitého počtu

respondentů, ve srovnání se studijní skupinou to bylo u 67% respondentů. Dokonce i takto

malé výsledky potvrzují, že lépe informovaný pacient je odpovědnější za svůj zdravotní

stav.

Klíčová slova: fosfor, hyperfosfatémie, hemodialýza, nutriční intervence, compliance

Abstract

High levels of phosphorus, hyperphosphatemia, are a serious problem in the

treatment of hemodialysis patients. These patients are affected by a number of other

limitations. In addition to monitoring their phosphorus levels, they must also monitor their

levels of potassium, sodium, fluids and macronutrients. This often makes dieting a difficult

task. If they follow this diet very strictly, they can consume a diet low in fruits and

vegetables, which contributes to atherogenesis, and low in protein, which leads to

malnutrition. Patients must also take a relatively large amount of medication with each

meal, which can cause various dyspeptic problems in some patients. Even dialysis itself

can be a very limiting element in their personal and professional lives. The result is usually

patient dissatisfaction and low compliance with some recommendations. The task of the

nutritional therapist is to educate patients about the balanced ratio of protein and

phosphorus, to teach them about the need to use phosphate binders and to increase their

health literacy about the consequences of high phosphate levels on the body. The main

goal of this bachelor thesis was to investigate the effect of education on the nutritional

behavior of dialysis patients with hyperphosphatemia. The study included a group of 37

chronically dialysis patients with hyperphosphatemia. Eighteen randomly selected

participants were assigned to the experimental group and the rest was the control group.

Participants in the experimental group completed questionnaires designed to identify,

among other things, the most common eating disorders, compliance with the use of

phosphate binders, and awareness of the consequences of hyperphosphatemia on the

human body. Based on the analysis of the participants' responses, a nutritional intervention

was planned. Participants in the experimental group received two half-hour individual

training sessions on the effects of hyperphosphatemia on the human body, low-phosphate

diet and the use of phosphate binders. Phosphate levels were measured in the experimental

and control groups before and after the intervention. It was found that the educational

intervention had a positive effect in the form of a slightly reduced level of phosphates in

the amount of 0.31 mmol / l in 78% of respondents in the study group. It should be added

that the control group also showed a slightly reduced level in a certain number of

respondents, compared to the study group it was in 67% of respondents. Even such small

results confirm that a better informed patient is more responsible for their health.

Key words: phosphorus, hyperphosphatemia, hemodialysis, nutritional intervention,

compliance
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1 Úvod

Jednou za dva roky má každý občan České republiky nárok navštívit praktického

lékaře a v rámci preventivní prohlídky zjistit, zda jsou jeho ledviny v pořádku. Přesto

každý pátý Čech tuto možnost nevyužívá a preventivní prohlídky zanedbává. Podle odhadů

odborníků přitom trpí každý desátý Čech onemocněním ledvin a po 75. roce života je to již

každý druhý. U starších pacientů je navíc chronické selhání ledvin většinou spjato

s dalšími komorbiditami. Vylučovací funkce ledvin je totiž provázena i jejich endokrinní

aktivitou, a proto má chronické renální onemocnění i své důsledky metabolické. Jedním

z nejzávažnějších je porucha kalciumfosfátového metabolismu. Zvýšené koncentrace

fosforu má až 70% pacientů dlouhodobě léčených dialýzou. Léčba poruch hyperfosfatémie

je komplikovaná komplexními vztahy mezi fosfátem, kalciem, PTH, vitamínem

D a dietou. Dysbalance kalciumfosfátového metabolismu postihuje kosti v podobě tzv.

kostní nemoci a znamená větší riziko úmrtí na kardiovaskulární onemocnění. Léčba

hyperfosfatemie se skládá z užívání vazačů fosfátů, dietní omezení fosforu a odstranění

fosforu dialýzou. Obecně je míra adherence pacienta k užívání vazačů fosfátů nízká,

pacienti je musí užívat s každým jídlem, několik najednou a mohou jim působit různé

dyspeptické potíže. Pro pacienta může být problém je polykat, také zapomětlivost užívat

léky je častá. Taktéž nízkofosfátová dieta je nelehkým úkolem pro pacienty. Omezit obsah

fosforu ve stravě je složité z hlediska náročnosti udržet adekvátní příjem bílkovin potřebný

u těchto pacientů, aby se zabránilo podvýživě a současně se omezil příjem fosforu. Dialýza

sama o sobě představuje ve velmi krátkém čase velkou změnu složení vnitřního prostředí.

To s sebou přináší další fyzické obtíže pro pacienta, který tento proces musí podstupovat

několikrát týdně v rozmezí 4-5 hodin. Pro skloubení všech těchto aspektů je zapotřebí

spolupráce pacienta a jeho aktivní přístup k léčbě. Proto je třeba pacienta podpořit

kontinuálními edukacemi, zvyšováním jeho zdravotní gramotnosti a tím pádem

i udržováním motivace. Vliv edukací na takto nemocné pacienty je hlavním tématem práce

a budu se mu podrobněji věnovat v praktické části. Ta popisuje metodiku získání dat

formou dotazníkového šetření a následné vytvoření edukačních materiálů. S těmi byli

seznámeni respondenti ve skupině studijní, ale ne v kontrolní. Následně se práce zaměřuje

na rozbor výsledků. Teoretickou část je možno rozdělit do dvou částí. První se zabývá

anatomií a fyziologií ledvin, jejich základními funkcemi, příčinami a důsledky jejich

selhání, vysvětluje princip hemodialýzy a shrnuje nutriční doporučení. Druhá část se

věnuje problému, na který se tato práce zaměřuje, a tím je hyperfosfatemie. Popisuje

funkci a metabolismus fosforu v těle, všímá si komplikací jeho zvýšené hladiny a podrobně

informuje o následcích. Zmiňuje také možnosti pacientů ovlivnit hladinu fosfátů

dodržováním farmakoterapie a nízkofosfátové diety.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie ledvin

Leviny (ř. nefros) jsou párový orgán o rozměrech 12 x 6 x 3 cm a hmotnosti

asi 120g uložený primárně v retroperitoneu. Pravá ledvina je uložena níže než levá.

Na mediálním okraji se nachází hilus, kde odstupuje pánvička ledvinná a kudy prochází

cévy, močové cesty a cévy ledvin (Naňka & Elišková, 2009).


[…]


UKLÁDÁNÍ FOSFORU

• Tuhnutí cév

• Poškození srdce

• Infarkt myokardu

KALCIFYLAXE

• Hluboké nekrózy

• Gangrény kůže

• Kruté bolesti

• sepse
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Edukační materiál č. 3

FOSFÁTOVÁ PYRAMIDA
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Příloha III: TABULKY

Tabulka 7: Přehled vazačů fosfátů

Přehled fosfátových vazačů

Generický název (Obchodní) charakteristika denní dávka

aluminium hydroxid gel (Aludrox),

v ČR není k dispozici

aluminiový vazač 4-5x denně 7 tbl.

(320mg)

kalciumkarbonát (Calcium Carbonicum) kalciový vazač 3x denně 1-3 tbl.

(500mg)

Kalciumacetát a magnézium (Osvaren) kalciový vazač až 10 tbl. denně

(435mg/235mg)

ve 3 denních dávkách

Sevelamerhydrochlorid/Sevelamerkarbonát

(Renvela, Sevelamer carbonate)

nekalciový vazač

(na bázi pryskyřice)

3-6 tbl. 800mg

ve 3 denních dávkách

Lanthankarbonát (Fosrenol) nekalciový vazač

(přechodný kov)

3-6 tbl. 750mg

ve 3 denních dávkách

Hydroxid-oxid železitý (Velphoro) nekalciový vazač 3-6 tbl. 500mg

ve 3 denních dávkách

Zdroj:Remedia, 2017
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Tabulka 8: Přídatné látky obsahující fosfor

E 338 Kyselina fosforečná regulátor kyselosti

antioxidant

nealkoholické nápoje

tuky, margaríny

masa

sýry

E 339 Fosforečnany sodné regulátor kyselosti

emulgátor

stabilizátor

sekvestrant

zvlhčující látka

zahušťovadlo

tavené sýry

sypké směsi

pro výrobu nápojů

E 340 Fosforečnany draselné regulátor kyselosti

emulgátor

stabilizátor

sekvestrant

zvlhčující látka

zahušťovadlo

kypřící látka

masné výrobky

sypké směsi

pro výrobu nápojů

E 341 Fosforečnany

vápenaté

regulátor kyselosti

látka zlepšující mouku

plnidlo

zahušťovadlo

zvlhčující látka

protispékavá látka

pekařské a cereální

výrobky

kořenící směsi

soli

želé

sýry

E 342 Fosforečnany amonné

- v ČR nepovolené

regulátor kyselosti

kypřící látka

zlepšuje vlastnosti

těsta

pekařské výrobky

ústní vody

alkoholické nápoje

pivovarnictví

E 343 Fosforečnany

hořečnaté

regulátor kyselosti

protispékavá látka

při výrobě sýrů, mas

do kvasnic

E 442 Fosfatidy amonné emulgátor

stabilizátory

zvlhčující látky

antioxidant

Čokolády

rostlinné oleje

zmrzliny, jogurty,

krémy, pudinky,

kakaové výrobky

E 450 Difosforečnany emulgátor

stabilizátor

regulátor kyselosti

kypřící látka

sekvestrant

Uzeniny

masné a pekařské

výrobky

tavené sýry

práškové směsi

pro výroby čoko.

Nápojů

E 451 Trifosforečnany sekvestrant

regulátor kyselosti

zahušťovadlo

Sladkosti

majonézy

salátové zálivky

sladové výtažky

E 452 Polyfosforečnany emulgátor

stabilizátor

regulátor kyselosti

kypřící látka

sekvestrant

zvlhčující látka

masné výrobky a ryby

tavené sýry

živná přísada

do kvasinek

šlehačky ve spreji

smetany v přášku
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E 541 Fosforečnan sodno-

hlinitý

regulátor kyselosti

emulgátor

prášky do pečiva

tavené sýry

pekařské výrobky

E 1410 Fosfát škrobu stabilizátor

zahušťovadlo

Omáčky

mražené výrobky

E 1412 Zesíťovaný fosfát

škrobu

stabilizátor

zahušťovadlo

zeleninové a ovocně

protlaky

tvarohové krémy

E 1413 Fosfát zesíťovaného

škrobu

stabilizátor

zahušťovadlo

Zmrzliny

emulgované tuky

likéry

studené omáčky

dezerty

E 1414 Acetát zašíťovaného

fosfátu škrobu

zahušťovadlo

stabilizátor

pekařské a cukrářské

výrobky

E 1442 Hydroxypropylether

zesíťovaného fosfátu

škrobu

zahušťovadlo

stabilizátor

mražené výrobky

instantní polévky

Zdroj : Šobáň, 2018
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Tabulka 9: Obsah fosforu v potravinách

Potravina Obsah P [mg.kg-1]

banány 230 – 310

brambory 320 – 580

Cibule 300 – 480

čaj černý 6300

Čočka 2400

čokoláda mléčná 2200 – 3000

dýňová semena 11700

Fazole 3700 – 4300

hlávkový salát 300 – 390

Hrách 3000 – 4300

chléb celozrnný 1800 – 2000

Jablka 100 – 130

jahody 230 – 350

játra vepřová 3600 – 4800

Jogurt 1100 – 1200

káva pražená 1600

maso hovězí 1200 – 2000

maso vepřové 1300 – 2200

maso kuřecí 1200 – 2500

Mák 9300

mléko plnotučné 870 – 980

mouka pšeničná 1000 – 3500

pomeranče 230 -240

pšenice 3000 – 4100

rajčata 210 – 260

Ryby 1900 – 3900

Rýže 770 – 1200

Sója 2900 – 7900

Sýry 2900 – 8600

špenát 250 – 550

Tvaroh 2000

vaječný bílek 210 – 330

vaječný žloutek 5000 – 5900

vejce slepičí 2100 – 2200

vlašské ořechy 4300 – 5100

Zelí 280 – 680

Zdroj: Periodická tabulka – fosfor a potraviny