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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a úvod odpovídá obsahu práce.

Volba tématu

Autorka si vybrala poměrně náročné téma. Oceňuji její samostatnost. Prokázala, že se umí
orientovat v dostupné literatuře. Doplnila si nutné znalosti k tématu samostudiem.

Pacienti v chronickém dialyzačním programu musí stravou udržovat dostatečný příjem
energie a některých důležitých vitaminů a stopových prvků. Příjem jiných látek (např. sodíku,
fosforu, draslíku) a vody musí být naopak omezen. Jsou velmi nutričně rizikoví, jelikož
malnutrice je u pacientů s chronickým renálním onemocněním určujícím faktorem morbidity.
Protože ve stravě je nutné dodržovat několik dietních omezení, je nutné přistupovat k
pacientovi holisticky. Jen trpělivá a systematická edukace přispívá ke zlepšení laboratorních
hodnot a stravovacích zvyklostí pacienta.

Bakalářská práce je zaměřuje především na vysokou hladinu fosforu v krvi (hyperfosfatémii),
která postihuje přibližně 70% chronicky hemodialyzovaných pacientů. Manifestuje se
především do kostí v podobě tzv. kostní nemoci a představuje zvýšené riziko úmrtí na
kardiovaskulární onemocnění. Léčba hyperfosfatémie je řešena užíváním vazačů fosfátů,
dietním omezením fosforu a vhodně nastavenou dialyzační léčbou. Studentka se ve své
práci zaměřuje na omezení fosforu ve stravě a správné užívání vazačů fosfátů.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografie a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje cituje
správně. Formulace jsou adekvátní a logické. Jazyková výbava a způsob vyjadřování splňují
požadavky bakalářské práce.

Teoretickou část bakalářské práce autorka rozdělila do dvou částí (obecnou a speciální).
Obecná část popisuje anatomii a fyziologii ledvin, klasifikaci chronického onemocnění ledvin,
princip hemodialyzační léčby a zásady výživy na hemodialýze. Speciální část se věnuje
hyperfosfatémii (metabolismu, komplikacím a následcích). Podrobně rozebírá potraviny
bohaté na fosfáty a vazače fosfátů. V teoretické části se také snaží nastínit důležitost
kontinuálních edukací nutričním terapeutem a tím dosáhnout zvýšení zdravotní gramotnosti
a udržení motivace pacientů.

Praktická část

Formulace cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka v závěru
odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Oceňuji především empatické a velmi příjemné chování k pacientům na HDS Faust. Dle
mého názoru to bylo dáno jejími životními zkušenostmi a výbornými komunikačními
schopnostmi.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit vliv edukací na hemodialyzované pacienty
s hyperfosfatémií. Výzkumné šetření probíhalo během tří měsíců (prosinec – únor) u dvou
náhodně zvolených skupin (studijní a kontrolní). Výsledkem bylo, že ve studijní skupině bylo
78% respondentů, u nichž za období 3 měsíců prokazatelně klesla hladina fosfátů v krvi
průměrně o 0,3 mmol/l. V kontrolní skupině hladina fosfátů klesla u 63% respondentů o
průměrně 0,3 mmol/l. Z výsledků je patrné, že ve studijní skupině, kde probíhaly edukace
nutričním terapeutem, došlo k většímu poklesu hladiny fosfátů v krvi.

Vzhledem k tomu, že edukace probíhaly velmi krátce, považuji tento výsledek za pozitivní.
Určitě je nutné však nadále pacienty edukovat a motivovat k užívání vazačů fosfátu.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Bakalářská práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní
diplomových prací (Opatření děkana č. 10/2010).

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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